

2019年11月11日

各位

三井住友ファイナンス&リース株式会社

2020年3月期第2四半期連結決算に関するお知らせ

三井住友ファイナンス&リース株式会社（代表取締役社長：橋 正喜）の2020年3月期第2四半期連結決算について、以下のとおりお知らせいたします。

**1. 営業の状況**

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出の減少が続き、生産活動には弱い動きが見られましたが、堅調な内需や雇用・所得環境の改善、個人消費の持ち直しによりゆっくりとしたペースで回復しました。海外経済は、中国や欧州の一部地域では減速しましたが、全体としては緩やかな回復基調となりました。先行きについては、米中貿易摩擦をはじめとする通商問題を巡る影響など、海外経済の動向により不透明な状況が続くとみられます。

国内の設備投資は企業収益が高い水準で維持される中で緩やかな増加傾向が続き、リース取扱高（公益社団法人リース事業協会統計）は前年同期比14.2%増の2兆6,983億円となりました。

このような状況下、当社グループの当第2四半期連結累計期間の新規契約実行高は、前年同期比5.3%減の1兆1,417億円となりました。

**2. 業績の状況**

当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比5.1%増の7,646億円となりました。損益面では、営業利益は前年同期比8.0%減の456億円、経常利益は同5.3%減の470億円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比8.9%増の341億円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の営業資産は、前連結会計年度末比483億円増の4兆8,635億円、総資産は同899億円増の5兆9,026億円となりました。純資産は、前連結会計年度末比68億円減の7,271億円となりました。

詳細は、添付資料をご参照ください。

以上

【お問合せ先】 企画部 広報IR室長 小澤（TEL 03-5219-6334）

## 2020年3月期 第2四半期 決算概要（連結）

2019年11月11日

会社名 三井住友ファイナンス&リース株式会社 URL <https://www.smfl.co.jp/>  
 代表者 代表取締役社長 橋 正喜  
 問合せ先 企画部 広報IR室長 小澤 昭久 TEL 03-5219-6334

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	764,688	5.1	45,696	△8.0	47,088	△5.3	34,189	8.9
2019年3月期第2四半期	727,442	△1.8	49,688	5.1	49,732	3.7	31,389	8.1

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 9,046百万円 (△84.6%) 2019年3月期第2四半期 58,895百万円 (61.5%)

	1株当たり 四半期純利益
	円 銭
2020年3月期第2四半期	443.99
2019年3月期第2四半期	339.33

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	5,902,671	727,191	10.3
2019年3月期	5,812,698	734,041	10.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 605,448百万円 2019年3月期 613,851百万円

### 2. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,450,000	△3.5	86,000	△5.4	85,000	△3.0	53,000	△33.8	688.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

- 本資料に記載されている業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- 本資料は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。

## 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	126,277	164,519
延払債権	516,538	540,019
リース債権及びリース投資資産	2,093,824	2,131,071
営業貸付債権	400,032	359,826
有価証券	1,116	2,900
商品	7,397	7,230
その他	220,385	188,344
貸倒引当金	△7,198	△8,095
流動資産合計	3,358,373	3,385,815
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	1,783,387	1,804,232
貸貸資産処分損引当金	△532	△401
貸貸資産前渡金	342,647	380,724
貸貸資産合計	2,125,502	2,184,554
社用資産	5,236	6,022
有形固定資産合計	2,130,739	2,190,577
無形固定資産		
のれん	77,297	72,684
その他	33,925	32,715
無形固定資産合計	111,222	105,399
投資その他の資産		
投資有価証券	163,581	175,172
長期貸付金	1,045	1,369
固定化営業債権	21,494	16,473
繰延税金資産	20,757	21,246
その他	13,447	13,843
貸倒引当金	△7,962	△7,226
投資その他の資産合計	212,363	220,878
固定資産合計	2,454,325	2,516,855
資産合計	5,812,698	5,902,671

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	93,404	91,043
短期借入金	1,060,316	1,086,705
1年内返済予定の長期借入金	353,554	367,014
1年内償還予定の社債	80,120	49,100
コマーシャル・ペーパー	1,040,900	955,900
債権流動化に伴う支払債務	14,412	16,662
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期 支払債務	34,486	35,189
リース債務	19,098	19,304
未払法人税等	3,926	4,366
延払未実現利益	25,884	26,022
賞与引当金	2,245	1,750
役員賞与引当金	205	-
資産除去債務	93	193
その他	117,129	119,233
<b>流動負債合計</b>	<b>2,845,779</b>	<b>2,772,485</b>
<b>固定負債</b>		
社債	483,561	605,294
長期借入金	1,418,288	1,451,324
債権流動化に伴う長期支払債務	29,349	25,881
リース債務	40,814	37,685
繰延税金負債	39,258	38,647
役員退職慰労引当金	452	402
退職給付に係る負債	7,306	7,401
預り保証金	108,435	108,684
資産除去債務	1,441	1,355
その他	103,969	126,316
<b>固定負債合計</b>	<b>2,232,878</b>	<b>2,402,995</b>
<b>負債合計</b>	<b>5,078,657</b>	<b>5,175,480</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	15,000	15,000
資本剰余金	419,255	419,255
利益剰余金	322,858	336,273
自己株式	△168,639	△168,639
<b>株主資本合計</b>	<b>588,474</b>	<b>601,889</b>
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	22,187	21,005
繰延ヘッジ損益	△14,340	△29,283
為替換算調整勘定	19,789	13,969
退職給付に係る調整累計額	△2,260	△2,132
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>25,376</b>	<b>3,558</b>
非支配株主持分	120,190	121,742
<b>純資産合計</b>	<b>734,041</b>	<b>727,191</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>5,812,698</b>	<b>5,902,671</b>

(2) 四半期連結損益計算書  
【第2四半期連結累計期間】

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月 1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日)
売上高	727,442	764,688
売上原価	632,230	673,547
売上総利益	95,212	91,141
販売費及び一般管理費	45,523	45,445
営業利益	49,688	45,696
営業外収益		
受取利息	47	93
受取配当金	481	575
持分法による投資利益	721	2,444
その他	256	188
営業外収益合計	1,506	3,301
営業外費用		
支払利息	1,138	1,499
社債発行費償却	233	329
為替差損	38	27
債権売却損	4	6
その他	47	47
営業外費用合計	1,462	1,909
経常利益	49,732	47,088
特別利益		
投資有価証券売却益	1,069	1,221
事業分離における移転利益	-	280
その他	9	2
特別利益合計	1,078	1,504
特別損失		
社用資産除売却損	5	5
投資有価証券評価損	14	7
関係会社株式売却損	-	23
ゴルフ会員権評価損	10	1
その他	0	3
特別損失合計	30	40
税金等調整前四半期純利益	50,780	48,552
法人税等	12,008	7,299
四半期純利益	38,771	41,252
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,382	7,063
親会社株主に帰属する四半期純利益	31,389	34,189

【注記事項】

（会計方針の変更）

（「リース」（IFRS第16号）の適用）

在外連結子会社において、当第2四半期連結累計期間の期首から「リース」（IFRS第16号）を適用しております。

（税金費用の計算方法の変更）

第1四半期連結会計期間より連結納税制度を適用したことから、四半期決算の対応を迅速かつ効率的に行うため、当社及び一部の国内連結子会社の税金費用については、（四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理）に記載の方法により算出しております。

（四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理）

当社及び一部の国内連結子会社の税金費用については、当第2四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じること等により算出しております。